ed. fecha 15

R. 44. 079

etm

2

FA/86

NA: 339796

347

Derecho civil - Obras anteriores

BIBLIOTECA

a 1800

7A/86
A R N O L D I
V I N N I I, J C.

SELECTARUM JURIS

QUÆSTIONUM

LIBRI DUO.

QUIBUS

Intricatissimæ Juris materiæ hactenus non ventilatæ,
omnibus legum Rom. candidatis utilissimæ,
elegantissime enodantur,

EDITIO NOVISSIMA.

COLONIÆ AGRIPPINÆ,

Sumptibus STEPHANI ABBATIS.

Anno M. DCC. XVI.

A R K O R O
M I N I
E T A R E M L U R I S
O U S T I O N I M
M I A R S D U O
Q u i n t a

Institutione, quae in hoc tractatu non continetur.
Anno regni Henrici octavi regis Anglorum
elegantius ordinavit.

Henricus octavius

COLLEGIUM
Scolasticorum
Hic

AMPLISSIMO ET DOCTISSIMO VIRO

D. CAJETANO

ARGENTO

S.C. Neapolitani PRÆSIDI Meritissimo.

OCTAVIUS IGNATIUS VITALIANUS,

S. P. D.

U^m plurimas, easque non vulgares; quibus olim tenebantur hominum ingenia, bonarum rerum disciplinas periisse, atque extinctas omnino esse, dolendum sit, PRÆSES amplissime; tum hanc,

in qua sitam omnes vel maximam Reipublicæ utilitatem intelligimus, juris interpretandi tractandique rationem, ita videmur amisisse; ut non ita multos, qui haud contemnendi videantur, qui vero excellant, quam paucissimos liceat invenire. cujus quidem incommodi culpa unde manaverit, perspicuum est cognoscere. Primum illud in controversiam non vertitur, omnes artes atque res omnes, quarum est disciplina, non easdem perpetuo esse, sed modo augeri, modo minui: ea enim, quæ ad res naturales conditio pertinet, inventa quoque hominum operaque attingit, imo etiam artes ipsas liberales, rerumque laudandarum studia: ut sicut quod ex partibus aliquando coit, easdem in partes dilabi tandem oporteat ac dissipari; ita ea omnia, quæ ab arte hominumque ingenio atque industria, naturam certe imitante, fluxerunt, tolli quotidie ac mutari contingat. neque solum ab externis causis, nobis scilicet invitis, verum etiam nobis ipsis volentibus, ut quia temporum conditionem ac propriæ utilitatis rationem sic postulare sit persuasum.

suasum. Quo sane incommodo affici in pri-
mis jurisprudentiam, fato quo nescio, com-
pertum est: etenim quæ olim e jurispruden-
tiæ studio maximam consequi gloriam cre-
debant, eruditæ Italarum, Gallorum, alio-
rumque populorum Nationes, ut illud Viri
præclarissimi & in supremis dignitatibus po-
siti vel in maximis occupationibus nunquam
intermitterent; hisce nostris temporibus de-
seruisse omnino, atque ad alia studia se con-
tulisse videntur. neque nobis, quos olim de-
derunt, Viros illos clarissimos in rebus ad ju-
risprudentiam spectantibus hodie imper-
tiuntur. Cujus quidem rei, ut dixi, non alia
perfecto ratio constat, quam temporum in-
clinatio, voluntatisque hominum doctissi-
morum mutatio, qui in philosophicis, ma-
thematicis, atque ecclesiasticis rebus potius,
quam in civili scientia, suorum gloriam stu-
diorum collocandam esse, arbitrati sunt. Illud
quoque nobis accedit incommodum, quod
cum eorum magna pars, qui jus civile pro-
fitentur, in foro plerumque versetur, non
id contendit, ut ex tali tantoque munere,

quale est profecto Clientum controversias
causasque tueri, gloriam potius, quam vile
lucrum sibi constituat: omnemque propte-
rea laborem in iis impendit rebus, non quæ
ad bonam jurisprudentiam pertinent, sed
ex quibus in forensi concertandi genere lu-
cri nomine multum accipitur. proinde cete-
rarum artium ac disciplinarum peritis juris-
consultus ipse, ut Cicero agebat, nihil esse vi-
detur, nisi legulejus quidam cautus & acu-
tus, præco actionum, cantor formularum,
auceps syllabarum. Hoc vero quid fieri tur-
pius, aut indignius dici potest? An ejusmo-
di sibi finem optimus jurisconsultus præscri-
bere debet? aut intra tam arctos cancellos
jurisprudentiæ studium est concludendum?
Dignitas nobis in primis expetenda est;
& quamvis non dubitem, etiam juriscon-
sultum, si ei commodum sit, pecuniam fa-
cere posse: non id tamen, ut primum nostro-
rum laborum præmium, proponendum. no-
bilmetipsis existimo; sed auctoritate nutu-
que legum domitas habere libidines, coerce-
re omnes cupiditates, nostra tueri, ab alie-

nis mentes oculos manus abstinere, amicis
& clientibus opitulari, atque ad honores
& Reipublicæ munera subeunda idoneos
nos præbere. Eum denique, ut omnia uno
verbo complectar, finem sibi Jurisconsulti
decernere debent, quem sibi statuunt Phi-
losophi; quorum omnium sine dubio biblio-
thecas, quibus utimur, legum nostrarum
volumina, si quis legum fontes & capita pe-
nitus introspiciat, & auctoritatis pondere,
& magnitudine rerum, & utilitatis ubertate
superare videntur. Quæ cum ita sint, juris-
consultorum nomine indigni sane existima-
ri possunt, qui formulas quasdam fori tan-
tum sequuti, & quibusdam etiam forensium
rerum Scriptoribus lectis ac pervolutatis,
tanquam satis instructi ad causas in foro tra-
ctandas tuendasque accedunt. Ex quo fit
propterea, ut cum ad interpretandum ca-
put aliquod legum Romanarum de iis inter-
dum rebus disceptari contingat, quæ ad jus
nostrum nihil pertinere ipsis aliquando vi-
sum fuit, ita labantur, ut aliis miserandi,
aliis irridendi esse videantur. Quæ res au-

tem hoc damno atque contumelia toties af-
fecit eos, qui in foro versantur, nisi vetus illa
ac falsa opinio, quæ tanquam communis pe-
stis opplevit omnia fere Tribunalia, ad in-
terpretandum scilicet, tractandumque jus
civile, satis superque esse quarundam tan-
tum legum notitiam, eamque mancam quo-
dammodo atque inchoatam, & forensium
aliquot librorum lectionem? Non eo dico;
PRÆSES amplissime, quod horum lectio-
nem existinem esse negligendam; eam
enim homini forensi esse quam maxime ne-
cessariam, ultro est concedendum: sed quod
nostræ civilis prudentiæ pars minima esse
videatur. in qua qui versantur, de philo-
sophia aliquid, de arte oratoria multum,
de historia, de antiquitate, de jure Eccle-
siastico universo, de administratione Rei-
publicæ, denique de toto nostro jure civili,
in quo earum rerum continentur quædam,
ut ita dicam, semina, percipere non pauca ac
retinere debent. Illam vero pestem atque ca-
lamitosam tempestatem, quam memora-
bam, cum per omnia, saltem Italiæ, tribu-
nalia

nalia jurisprudentiæ accidisse doleamus; tum per hæc nostra Neapolitana subsellia jamdiu pervasisse, aliquando dolumus. Quam licet avertere tentaverint Viri aliquot præclarissimi, qui elapso seculo floruerunt, cum & exculto dicendi scribendique genere, & Romanarum rerum notitia, & omnibus denique ad interpretandum tractandumque jus civile necessariis rebus instructi atque ornati essent, hisque adjumentis atque subsidiis in agendis causis uterentur; non id tamen assequi potuerunt, ut communem pestem averterent, ab eaque homines adolescentes, qui tunc in foro instituebantur, omnino defenderent. neque enim tanta pollebant auctoritate, quanta ad rem hujusmodi perficiendam necessaria fuisset; neque deinde qui sequuti sunt susceptam provinciam sustinere curaverunt. Id accidit illorum potissimum injuria, qui huic malo mederi debebant: inter quos non ita pridem extitit, qui silentium fieri juberet, si quandoque inter dicendum elegantiora quædam miscerentur, quæ etsi causæ essent accommodata, non

tamen hominis forensis propria, sed potius
industriæ quædam causæ actionem procras-
tinare volentis, Viro illi alioquin probatissi-
mo videbantur. Nec silentio tandem præter-
eunda est præmatura illa atque effrenata cu-
piditas, qua nostrorum adolescentium animi
rapiuntur; ut scilicet, post aliquid de jurispru-
dentia vix degustatum, confestim volitare in
foro, hæere in jure ac judicum subselliis,
jactare se in causis peragendis, & grandem
pecuniam quamprimum comparare festi-
nent: ob idque quæ non operoso & molesto
labore moliuntur? quas non experiri artes,
ac vias tentare solent, ut illustrem splendi-
damque totius Civitatis clientelam ad se tra-
ducant? quod sine maximo tum ipsorum-
met detrimento, tum clientum jactura, tum
gravi in alios, qui in foro versantur, præjudi-
cio, fieri commode non potest. Verum enim-
vero, cum tot tantisque necessitatibus affe-
ctus esset atque afflictus amplissimus Juris-
consultorum Ordo, optime huic CAROLUS
CÆSAR consuluit, cum Te, Vir ornatissime,
Neapolitano Prætorio Præfectum constituit;

nempe

nempe ut omnibus malis Prudentia Tua
mederetur, nosque a communi exitio & sum-
mis difficultatibus ereptos, ad summam feli-
citem, & optatam antea magis quam spe-
ratam prosperitatem traduceret. Itaque nunc
vere incidunt secunda jurisprudentiæ tem-
pora, cum non gratia apud Viros primarios
Civitatis, sed virtute æstimantur ingenia;
cum omnia cura & vigiliis elaboranda, men-
teque sunt perficienda; cum a Te, quæ ab ipso
studio scientiæ civilis separari minime pos-
sunt, honesta alia studia, a Te ceteræ liberales
disciplinæ, a Te jurisprudentia ipsa ornamen-
ta sua consequitur. Nam sicuti qualis illa
quantaque esset, dum clarissimas in foro age-
res causas, Tuo olim exemplo effecisti, ut om-
nes intelligerent; ita nunc ope Tua atque au-
toritate id efficis, ut TE PRÆSIDE pristinam
laudem existimationemque recipiat. Sed lon-
giorem, quam par esset, facerem epistolam,
si quam vehementer adjuves nostrum Or-
dinem, quantum Tibi pro ista mente istaque
cura omnes debeamus, quantum ab ipso
CÆSARE, qui tantum Tibi Magistratum

contulit, gratiam & benevolentiam in eas, complecti vellem. talium ac tantarum laudum cumulum neque hujus epistolæ ratio fert, neque patitur severitas Tua senatoria, ad quam revocas, magistra profecto pudoris ac modestiæ. Unum itaque restat, nimirum ut suscepti mei consilii rationem aperiam; quo factum est, ut selectissimas præclarissimi J.C. Arnoldi Vinnii quæstiones denuo Coloniae imprimi, easque cum Tui Nominis inscriptione divulgari curarem. Certe, cur ego id fecerim, hoc ipsum habeo causæ, quod optimum tractandi juris atque interpretandi genus in causis agendis introducendum cures diligenter; ob idque & eos omnes summis laudibus extollas, qui illo utuntur: & libenter studioseque, imo etiam egregia cum animi alacritate audias, cum ante Tribunal Tuum præstantissimorum Scriptorum Testimonia, qui in jure interpretando doctrina & ingenio plurimum valuerunt, inter dicendum aut scribendum in medium afferuntur. Oportet igitur, ut quæ a doctissimis Viris magno labore magnisque vigiliis sunt elucubrata,

brata, ea hoc tempore & PRÆSIDE TE ad manum habeantur : eosdem enim imitando optimum illud rerum , quæ ad jurisprudentiam pertinent, tractandarum genus facilius confectari possumus . Hoc autem jurisprudentiæ decus pro suis quisque viribus , Tibi scilicet morem gerendo, sublevare deberet, ac proinde in id studium incumbere , ut quæ doctissimi Jurisconsulti nobis reliquerunt , & ob exemplorum paucitatem pene interierunt , aut etiam ita depravata , ita mutila leguntur , ut sæpissime vix , & ne vix quidem, intelligi possint, optimis characteribus impressa, atque emendatissima divulgentur. Illud vero accidisse in primis de selectissimis hisce quæstionibus, dolendum erat: nam quæ Ultrajecti prodierant exempla, pene interierunt; & quæ alias Colonia, præterquam quod & ipsa nec obvia sunt , incredibile est quam sint depravata . id autem quantum afferret incommodum juris studiosis, & iis præcipue qui in foro versantur , nemo est qui non viderit . Sed nimium fortasse epistolæ limites excederem , si quibus nominibus selectæ hæ

quæ-

quæstiones præ ceteris omnibus, quæ ab aliis
conscriptæ sunt, magnopere sint laudandæ,
recensere vellem. Nam cum multa sint in ju-
risprudentia & gravia, & utilia, accurate co-
pioseque ab aliis disputata; tum nemini qui-
dem video jurisconsultorum adhuc contigif-
se, ut idem utroque in genere exquisite adeo
laboraret, sequereturque & forense & perpo-
litum disputandi genus. Nihil hic non apte,
distincte, ornate scriptum; nihil præterea,
quod non sit foro accommodatum: mira de-
inde disputandi methodus, quam utinam se-
querentur ii omnes, qui scripto pro Clienti-
bus in foro respondent. Neque enim quæstio-
nes ipsas, simul ac primum constituuntur,
Auctor clarissimus attingit, sive rem illam,
quæ disputanda proponitur, statim expen-
dit; sed antequam exquirere incipiat, manet
paulisper, & principia causasque rerum, ea-
rumque progressus, quasi antecessiones quas-
dam evolvit: nempe ut Lector quasi per
consequentiam dubii propositi decisionem
consequatur, & clarius ac perfectius statum
controversiæ percipiat, imo & totam mate-
riam,

riam, & ea omnia, quæ circa quodque rerum
caput certi & explorati juris sunt. quod sane
ad aperiendam veritatem, & contraria quæ-
que refutanda, quantum afferat adjumenti,
unusquisque potest cognoscere. Quis enim
non fatebitur, ex iis potissimum rebus cujus-
libet quæstionis decisionem petendam esse,
ex quarum ignoratione omnis primum am-
biguitas orta est, & in utramque deinde par-
tem disputatio? Magnum itaque nostris af-
ferri subsidium existimavi hac nova editio-
ne laborum tanti Viri; ex quibus scilicet non
ii modo, qui nunc in foro instituuntur, sed
etiam qui docti sunt, & diu in eo versati,
multum se consequuturos, & ad dicendum
& ad scribendum, usu experientiaque ani-
madvertent. Tibi vero, PRÆSES amplissime,
eandem ob causam hanc meam industriam
probari existimo, atque idcirco Tibi etiam
inscriptas has quæstiones volui. id quod & alio
nomine debebam, ut aliquid scilicet huma-
nitati Tuæ dependerem, qua me aut scriben-
tem aut dicentem semel atque iterum ac sæ-
pius commendasti. Quoniam igitur pro ista

Tua

Tua erga me voluntate , proque iis officiis ,
quæ in me contulisti , fructus aliquot indu-
striæ meæ atque studiorum meorum debere
intellexerim , atque offerre cogitaverim ; ii-
dum ad maturitatem pervenerint, ne hoc in-
terim spatio quicumque laudes , quas de me
habuisti , audierunt , me beneficiorum obli-
tum putarent: curavi ut quod non habebam,
aliunde sumerem, & quos Tibi per hæc tem-
pora offerrem, alienæ fructus industriæ mu-
tuarer . Vale . Idib. Aug. M.DCC.XVI.

C A P I T A

L I B R I I.

- I. **A** *N sine exceptione quicquid contra legem fit, sit ipse se jure nullum?* Fol. 1.
- II. *Leges interpretari sitne solius Principis, an vero & quo casu etiam privatorum?* 5.
- III. *Utrum dare bonorum possessionem, jubere cavere praetoria stipulatione, in possessionem mittere, mixto imperio, an jurisdictioni adscribenda?* 10.
- IV. *An prorogatio jurisdictionis de loco ad locum, & de tempore ad tempus, ex ratione juris nostri defendi queat?* 15.
- V. *In jus vocatio an sit pars iudicii proprie dicti?* 21.
- VI. *An pactum unius ex correis debendi aut credendi alteri profit aut noceat?* 24.
- VII. *Si unius debiti plura sint chirographa apud creditorem, an unius redditione censeatur obligatio remissa?* 28.
- VIII. *An de controversiis ex testamento ortis recte transigatur non inspectis testamenti verbis, & quid hic statuendum de pactione gratuita?* 31.
- IX. *An vulgaris distinctio procuratoris universorum bonorum in simplicem & cum libera, ex ratione juris nostri defendi possit?* 36.
- X. *An recte Interpretes statuunt, restitutionem in integrum esse remedium extraordinarium, & duplex hic intervenire iudicium, rescindens & rescissorium?* 39.
- XI. *Quale sit beneficium restitutionis in integrum, reale an personale, & an fidejussoribus quoque profit?* 44.
- XII. *An dolus dans causam contractui bonae fidei, eum reddat ipso jure nullum?* 48.
- XIII. *An minori 25. annis Doctore juris, si captus sit, concedenda in integrum restitutio?* 56.
- XIV. *An si institutus beneficio aetatis contra aditionem hereditatis restitutus sit, convalescat substitutio?* 59.
- An